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Prishtine, me 23janar 2015
Nr. ref.: RK757/15

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

Rastin nr. KI51/14

Parashtrues

Radomir Radosavljevic

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates Supreme te
Kosoves, Rev. nr. 301/2013, te 17dhjetorit 2013

GJYKATAKUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvES

e perbere nga:

Enver Hasani, kryetar
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Robert Carolan, gjyqtar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare

Parashtruesiikerkeses

1. Parashtrues i kerkeses eshte z. Radomir Radosavljevic. Ai perfaqesohet nga z.
Agim Lushta, avokat, banor i Mitrovices.



Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesi i kerkeses konteston Aktgjykimin e Gjykates Supreme te Kosoves,
Rev. nr. 301/2013, te 17 dhjetorit 2013. Ky aktgjykim i ishte dorezuar
parashtruesit me 8 shkurt 2014.

Objekti i c;eshtjes

3. Parashtruesi i kerkeses pretendon se me Aktgjykimin e lartcekur te Gjykates
Supreme i jane shkelur te drejtat e tij kushtetuese te garantuara me nenin 24
[Barazia para Ligjit], nenin 31 [E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem],
nenin 49 [E Drejta e Punes dhe Ushtrimit te Profesionit], dhe nenin 53
[Interpretimi i Dispozitave per te Drejtat e Njeriut] te Kushtetutes se
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta).

Bazajuridike

4. Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 te Kushtetutes, nenin 47 te Ligjit per Gjykaten
Kushtetuese te Republikes se Kosoves, Nr. 03/L-121 (ne tekstin e metejme:
Ligji) dhe ne rregullin 56 (2) te Rregullores se punes (ne tekstin e metejme:
Rregullorja e punes).

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese

5. Me 19 mars 2014, parashtruesi i kerkeses e dorezoi kerkesen ne Gjykaten
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata).

6. Me 2 prill 2014, Kryetari caktoi gjyqtarin Altay Suroy gjyqtar raportues dhe
Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Robert Carolan (kryesues), Ivan
Cukalovic dhe Enver Hasani.

7. Me 21 maj 2014, Gjykata e njoftoi parashtruesin per regjistrimin e kerkeses. Te
njejten dite, kerkesa iu komunikua Gjykates Supreme, Ministrise se Puneve te
Brendshme dhe Policise se Kosoves.

8. Me 6 qershor 2014, Ministria e Puneve te Brendshme - Policia e Kosoves (MPB-
PK), permes perfaqesuesit te saj ligjor, Departamenti per Perfaqesim Ligjor ne
Ministrine e Drejtesise, dorezoi sqarime shtese.

9. Me 9 dhjetor 2014, Kolegji shqyrtues e shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues
dhe i rekomandoi Gjykates ne perberje te plote papranueshmerine e kerkeses.

Permbledhja e fakteve

10. Nga shkresat e lendes rrjedh se parashtruesi i kerkeses ishte i punesuar ne
Policine e Kosoves, ne stacionin e policise ne Zve<;an, ne Drejtorine Rajonale te
Mitrovices, ne poziten e Togerit te Policise. Ne kohen e ngjarjeve te pershkruara
me poshte ai ishte Udheheqes i Njesise se Sigurise ne Gjykaten e Mitrovices-
Veri.
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11. Me 13 maj 2011, parashtruesi i kerkeses ishte emeruar komandant i stacionit te
policise ne Zvec;an. Ky vendim do te hynte ne fuqi me 16 maj 2011, ne te cilen
dite pritej qe parashtruesi te paraqitej ne detyre ne kete funksion te ri. Nga
shkresat shihet qe parashtruesi i kerkeses ne kete kohe ka qene ne pushim
vjetor.

12. Me 24 maj 2011, pasi qe parashtruesi ende nuk ishte paraqitur ne detyre si
Komandant i Stacionit Policor ne Zvec;an, kishte filluar nje hetim i brendshem
disiplinor kunder tij, dhe parashtruesi ishte suspenduar nga detyra per 48 ore,
efektshem nga 25 maji 2011. Me sa duket, ne kete kohe parashtruesi ishte
paraqitur ne detyre perseri ne vendin e tij te meparshem si Udheheqes i Njesise
se Sigurise ne Gjykaten e Mitrovices- Veri.

13. Me 4 korrik 2011, marredhenia e punes se parashtruesit te kerkeses me Policine
e Kosoves ishte nderprere nga Drejtori i Pergjithshem i Policise se Kosoves ne
baze te "mosbindjes se rende nga neni 46 (b) te Ligjit, Nr. 03/L-035 (Ligji per
Policine) te 20 shkurtit 2008, dhe sic; percaktohet me tej ne udhezimet
perkatese administrative. Parashtruesi ushtroi ankese kunder ketij vendimi te
Ministri i Puneve te Brendshme.

14. Me 19 gusht 2011, Ministri i Puneve te Brendshme refuzoi ankesen e
parashtruesit te kerkeses. Parashtruesi paraqiti padi kunder ketij vendimi ne
Gjykaten Komunale ne Mitrovice.

15. Me 24 dhjetor 2012, me Aktgjykimin C. nr. 188/2011, Gjykata Komunale ne
Mitrovice anuloi Vendimin e Ministrit te Puneve te Brendshme, te 19 gushtit
2011 dhe Vendimin e Drejtorit te Pergjithshem te Policise se Kosoves, te 4
korrikut 2011, me te cilin i ishte nderprere marredhenia e punes parashtruesit
te kerkeses. Gjykata Komunale ne Mitrovice urdheroi Ministrine e Puneve te
Brendshme ta ktheje parashtruesin e kerkeses ne poziten e tij te meparshme ne
Polici te Kosoves dhe t'ia kompensoje atij shpenzimet e procedures gjyqesore.

16. Gjykata Komunale ne Mitrovice bazoi vendi min e saj, inter alia, ne arsyet e
meposhtme:

"Gjykata per te vertetuar gjendjenfaktike ne menyre sa me te drejte dhe te
plote u leshua ne vleresimin e ligjshmerise se vendimit te emerimit gje qe e
kerkonte edhe pala paditese ndersa ne kete rast kjo ~eshtje konsiston si
qeshtje paraprake, sepse kjo eshte e lidhur ngushte me vendimin mbi
nderprerje te marredhenies se punes dhe se vetem ne kete menyre mund te
vertetohet gjendja ne faktike ne teresi.
Sipas Ligjit per Policine[Ligji Nr. 03/L-035 i20 shkurti 2008J, neni 40 dhe
neni 41 e kerkojne si kusht qe perzgjedhja apo emerimi i komandanteve ne
stacionet policore behet ne bashkepunim me autoritetet lokale (bashkesite
lokale), e sidomos ne vendet apo lokalitetet ku shumice perbene komuniteti
serb. Sipas po te njejtit ligj, udheheqja lokale i jep 3 propozime per
komandante pas kerkeses se drejtorit te pergjithshem te policise se Kosoves
te bere ne drejtim te tyre. Ne rastin konkret ne shkresat e lendes nuk ka
asnje shkrese me te cilen do te vertetohej se drejtori ipergjithshem iPolicise
se Kosoves i ka bere kerkese autoriteteve lokale per emerimin e
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komandanteve te stacioneve perkatese, ndersa nje gje te tille nuk arriti ta
provoj e paditura [gjegj. Min istria e Puneve te BrendshmeJ as ne seanca
gJyqesore
[ ...J
[Parashtruesi i kerkesesJ akuzohet per mosbindje te rende (moszbatim te
urdherit dhe mungeses pa arsye per me shume se tri dite ne pune) qe
sanksionohet si shkelje e rende sipas ligjit per policine dhe udhezimeve
administrative.
[ ...J
Me lart u potencua fakti se vendimi mbi emerimin eshte jo i ligjshem,
pikerisht sepse eshte bere pa u konsultuar fare me autoritet lokale ne ate
komune, kjo pastaj ka pasuar me pamundesine e [parashtruesit e kerkesesJ
per te zbatuar vendimin, jo me refuzimin per nje gje te tille. Pamundesia
dhe refuzimi jane terme diametralisht te kunderta, perderisa pamundesia
ka te beje me mungesen e kushteve apo rrezikun ne rast zbatimi te vendimit
perkunder vullnetit dhe deshires se paditesit, ndersa te refuzimi kemi te
bejme me nje refuzim apojo gatishmeri per zbatim.
[ ...J
Nga shkresat tjera te liindes vertetohet fare qarte se [parashtruesi i
kerkesesJ nuk ka munduar ta ushtroi poziten ere, ndersa eshte kthyer dhe
ka punuar ne poziten e mehershme si shef i njesise se sigurimit te gjykates
ne veri, do te thote nuk kemi as mungese pa arsye [...].
Ndersa krejt nefund gjykata konsideron se paditesi edhe ashtu nuk ka qene
i obligual' ta zbatoj vendimin e tille mbi emerimin pasi qe ky vendim ka
qene i paligjshem, ku ne nenin 13 paragrafi 2 thuhet se: "Zyrtari policor ka
per detyre t' i refuzoje urdhrat te cilet jane qartesisht te paligjshem dhe te
raportoje per ta, pa ufrikesuar nga ndeshkimi."
[ ...J"

17. Me 5 korrik 2013, me Aktgjykimin AC. nr. 419/2013, Gjykata e Apelit refuzoi si
te pabazuar ankesen e Ministrise se Pun eve te Brendshme, dhe vertetoi
Aktgjykimin e Gjykates Komunale te Mitrovices. Ministria e Puneve te
Brendshme paraqiti kerkese per revizion ne Gjykaten Supreme.

18. Me 17 dhjetor 2013, me Aktgjykimin Rev. nr. 301/2013, Gjykata Supreme
aprovoi revizionin si te bazuar. Gjykata Supreme konsideroi se gjykatat e
instancave me te uleta kane vertetuar drejte faktet e rastit, por kane zbatuar
gabimisht ligjin. Ne vec;anti, Gjykata Supreme hodhi poshte pretedimin se
vendimi per te caktuar parashtruesin e kerkeses ne poziten e Komandantit te
Stacionit te Policise se Zvec;anit ishte i paligjshem, dhe se, per kete arsye,
vendimi per nderprerjen e punesimit te tij ishte i paligjshem. Lidhur me kete,
Gjykata Supreme konsideron se:

"Njepikepamje e tillejuridike per kete Gjykate eshte e papranueshme, sepse
objekt shqyrtimi ne kete ~eshtjejuridike nuk eshte vleresimi i ligjshmerise se
emerimit [te parashtruesit te kerkesesJ ne vendin e komandantit te Stacionit
Policor te Zve~anit, pOl'vendimi per pushimin e marredhenies se punes".

19. Rrjedhimisht, Gjykata Supreme konkludoi se:
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"Per keto arsye, jane te bazuara pretendimet e ngritura ne revizion se te dy
aktgjykimet e goditura jane marre me zbatim te gabuar te se drejtes
materiale, prandaj ato u ndryshuan dhe kerkesepadia [e parashtruesit te
kerkesesJ u reJuzua si e pabazuar".

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses

20. Parashtruesi i kerkeses pretendon shkelje te te drejtave te tij kushtetuese, te
garantuara me nenin 24 [Barazia para Ligjit], nenin 31 [E Drejta per Gjykim te
Drejte dhe te Paanshem], nenin 49 [E Drejta e Punes dhe Ushtrimit te
Profesionit] dhe nenin 53 [Interpretimi i Dispozitave per te Drejtat e Njeriut] te
Kushtetutes.

21. Parashtruesi i kerkeses pretendon se Gjykata Supreme i ka mohuar atij te
drejten per nje gjykim te drejte, sepse nuk arriti te adresoje objektin e ~eshtjes.

22. Parashtruesi i kerkeses theksoi se:

"Objekti ikontestit ipretenduar nga paditesi ka qene ligjshmeria e vendi mit
te Drejtorit te pergjithshem te Policise se Kosoves date 13.05.2011 me te
cilen pala - [parashtruesi i kerkesesJ emerohet Komandant i stacionit
poZicor ne Zveqan [...] Gjykata Supreme e Kosoves nuk eshte shprehur ne se
vendimi Drejtorit te pergjithshem te Policise se Kosoves date 13.05.2011
eshte i ligjshem apojo.
[ ...J
Gjykata Supreme [...J e kishte per detyre te kryente nje hetim gjyqesor te
plote dhe te gjithanshem e ne perputhje me ligjin (neni 7 dhe 8 K. Pro
kontestimore) per te sqaruar nese vendimi Drejtorit te pergjithshem te
Policise se Kosoves date 13.05.2011 eshte ne pajtim apo ne kundershtim me
ligjin. Duke mos u shprehur per ligjshmerine e vendimit te Drejtorit te
pergjithshem te Policise se Kosoves date 13.05.2011, gjykata Supreme ka
Zenepa zgjidhur mosmarreveshjen objekt igjykimit".

23. Ne ve~anti, parashtruesi i kerkeses konsideron se:

"Gjykata Supreme e Kosoves, lidhur me zbatimin e vendimit per emerimin e
komandanteve ne pozitat e reja komanduese ne pjesen veriore te Kosoves,
duhet te kishte parasysh se edhe vete policia e Kosoves e cila ne radhet e
veta ka afor 10.000 pjesetare, nuk ka mundur qe te depertoje ne keto
lokalitete perkunder forces se saj. Gjate ten tim it per te marre pjeset e ketyre
lokaliteteve ka ra si deshmor i ndjeri polici Enver Zymeri dhe shume te tjere
jane pZagosur. Kjo tregon se vullneti i [parashtruesit te kerkesesJ dhe
mundesia e zbatimit te vendimit te drejtorit te Pergjithshem te Policise se
Kosoves per tu bere komandant i stacionit policor ne Zvec;an ishte e
barabarte me zero, pasi qe ketu kemi pas te bejme me nje person te vetem te
lene ne meshire dhe te pa ndihmuar nga institucionet reZevanteper zbatim
te vendimit te drejtorit te pergjithshem".

24. Perve~ kesaj, parashtruesi i kerkeses pretendon se ai nuk ishte trajtuar ne
menyre te barabarte, ne shkelje te nenin 24 te Kushtetutes, sepse, "[...J nderimi
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i komandanteve eshte bere ne menyre selektive perkatesisht vetem ne rajonet
ku banojne komuniteti serb ne shumice te banoreve e jo edhe ne rajonet tjera,
gje qe tregon qarte qellimet politike te vendimit te Drejtorit te pergjithshem te
policise se Kosoves me c;kashkaktohet diskriminimin nacional dhe shkelje te
nenit 2 dhe 3 te ligjit kunder diskriminimit".

Pranueshmeria e kerkeses

25. Ne menyre qe te jete ne gjendje te gjykoje kerkesen e parashtruesit, Gjykata
duhet se pari te shqyrtoje nese parashtruesi i kerkeses i ka permbushur kriteret
per pranueshmeri te percaktuara me Kushtetute, dhe te specifikuara me tej ne
Ligj dhe ne Rregullore te punes.

26. Gjykata duhet gjithashtu te vertetoje nese parashtruesi i ka plotesuar kerkesat e
nenit 113.7 te Kushtetutes dhe te nenit 47.2 te Ligjit. Neni 113, paragrafi 7
parasheh se:

"Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te te
drejtave dhe Urive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, mirepo
vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetetjuridike te percaktuara me Ugj".

27. Vendimi i fundit per rastin e parashtruesit te kerkeses eshte Aktgjykimi i
Gjykates Supreme Rev. nr. 301/2013, i 17 dhjetorit 2013. Rrjedhimisht,
parashtruesi i kerkeses ka deshmuar se ai i ka shteruar te gjitha mjetet juridike
ne dispozicion sipas ligjit.

28. Parashtruesi i kerkeses duhet gjithashtu te deshmoje se i ka plotesuar kerkesat
e nenit 49 te Ligjit ne lidhje me parashtrimin e kerkeses brenda afatit ligjor.
Nga shkresat e lendes mund te shihet se vendimi perfundimtar per rastin e
parashtruesit eshte Aktgjykimi i Gjykates Supreme Rev. nr. 301/2013, i 17
dhjetorit 2013, i cili i ishte dorezuar parashtruesit te kerkeses me ose rreth 8
shkurtit 2014, ndersa parashtruesi i kerkeses parashtroi kerkesen ne Gjykate
me 19 mars 2014, qe do te thote se kerkesa eshte paraqitur brenda afatit prej 4
(kater) muajsh te parashikuar me Ligj dhe me Rregullore te punes.

29. Gjykata thekson se nuk eshte detyre e Gjykates Kushtetuese te merret me
gabimet e fakteve ose te ligjit (ligjshmerise), qe pretendohen te jene kryer nga
gjykatat e rregullta, pervec; dhe per aq sa ato mund t'i kene shkelur te drejtat
dhe lirite e mbrojtura me Kushtetute (kushtetutshmerise). Prandaj, ne kete
rast, Gjykata nuk mund te veproje si gjykate e shkalles se katert. Eshte detyre e
gjykatave te rregullta t'i interpretojne dhe t'i zbatojne rregullat e caktuara te se
drejtes procedurale dhe materiale (Shih, mutatis mutandis, Garcia Ruiz
kunder Spanjes [DHM], nr. 30544/96, para. 28, Gjykata Evropiane per te
Drejtat e Njeriut [GJEDNJ] 1999-1).

30. Gjykata vetem mund te shqyrtoje nese procedurat ne pergjithesi, te shikuara ne
teresine e tyre, jane mbajtur ne menyre te tille ashtu qe parashtruesi i kerkeses
te kete pasur gjykim te drejte (Shih, nder autoritete tjera, Raporti i Komisionit
Evropian per te Drejtat e Njeriut ne rastin Edwards kunder Mbreterise se
Bashkuar, kerkesa Nr. 13071/87, e 10 korrikut 1991).
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31. Ne kete rast, parashtruesit te kerkeses i jane ofruar mundesi te shumta te
paraqese rastin e tij dhe te kontestoje interpretimin e ligjit te aplikueshem ne
Gjykaten Supreme. Interpretimi i objektit te c;eshtjes se rastit eshte ne kuader te
fusheveprimit te Gjykates Supreme. Pas shqyrtimit te procedures ne teresi,
Gjykata Kushtetuese nuk ka gjetur se procedurat perkatese kane qene ne ndonje
menyre te padrejta apo arbitrare (Shih, mutatis mutandis, Shub kunder
Lituanise, Vendimi i GJEDNJ-se per pranueshmerine e kerkeses nr. 17064/06,
i 30 qershorit 2009).

32. Gjykata veren se parashtruesi i kerkeses gjithashtu thirret ne nenin 49 [E Drejta
e Punes dhe Ushtrimit te Profesionit] te Kushtetutes. Megjithate, Gjykata
konstaton se vendimi i Gjykates Supreme, i kontestuar nga parashtruesi i
kerkeses ne asnje menyre nuk e pengon parashtruesin e kerkeses te punoje ose
te ushtroje profesionin. Me vendimin e saj, Rev. nr. 301/2013, Gjykata Supreme
thjesht vertetoi se punesimi konkret i parashtruesit te kerkeses me Policine e
Kosoves ishte nderprere ne menyre te ligjshme. Kjo ne asnje menyre nuk e
pengon ose ndalon parashtruesin e kerkeses qe te filloje ndonje pune tjeter qe ai
mund te zgjedhe. Si te tille, nuk ka asgje ne pretendimet e parashtruesit qe
arsyeton perfundimin se atij i eshte cenuar e drejta kushtetuese e punes.

33. Pervec; kesaj, Gjykata veren se pretendimi i parashtruesit te kerkeses ne lidhje
me diskriminimin ne kundershtim me nenin 24 te Kushtetutes eshte i bazuar ne
pretendimin e tij se ne kohen e shkarkimit te tij nga puna, komandantet e rinj te
stacioneve ishin emeruar vetem ne zonat e populluara me shumice nga
pjesetaret e komunitetit serb. Parashtruesi nuk ka treguar se si kjo ka te beje me
emerimin e komandanteve te stacioneve ne zonat tjera te Kosoves, dhe ne c;fare
menyre emerimi i tij ishte ndryshe nga ai i komandanteve te stacioneve te tjera.

34. Gjykata gjen se parashtruesi i kerkeses nuk ka sqaruar se, si emerimi dhe
shkarkimi pasues i tij paraqet trajtim jo te barabarte ne lidhje me te tjeret ne
situata te ngjashme.

35. Ne perfundim, Gjykata konsideron se parashtruesi i kerkeses nuk i ka
deshmuar pretendimet e tij ne baza kushtetuese dhe nuk ka ofruar asnje
deshmi se te drejtat dhe lirite e tij jane shkelur nga gjykatat e rregullta.

36. Rregulli 36 (2) d) i Rregullores se punes parasheh se "Gjykata do te deklaroje
nje kerkese si qartazi te pabazuar, nese bindet se: (...J parashtruesi nuk
deshmon ne menyre te mjaftueshme pretendimin e tij".
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PER :K.:ETOARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 48 te Ligjit dhe te rregullave 36 (2) (d) e 56
(2) te Rregullores se punes, me 9 dhjetor 2014, njezeri

VENDOS

1. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme;

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve;

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin
2004 te Ligjit;

IV. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere.
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